

Significa un aumento del 24%

***BANESTO OBTUVO EN LOS NUEVE PRIMEROS MESES DE 2000 UN BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE DE 50.046 MILLONES DE PESETAS.***

**Madrid, 10.-** Durante los nueve primeros meses de 2000, el Grupo Banesto, ha mantenido su progresión en términos de incremento de negocio y mejora de resultados. De este modo, la cuenta de resultados refleja un crecimiento del margen ordinario del 5,4%, a la vez que el de explotación lo hace un 17,7%. El beneficio bruto ha aumentado un 25,7%, y se han registrado notables avances en los índices de eficiencia y rentabilidad. El volumen de negocio, por su parte, crece a tasas del 16,5% en la inversión crediticia y del 11,3% en los recursos de clientes de balance.

A 30 de septiembre, el Grupo Banesto cuenta con una red de 2.062 oficinas y 11.856 empleados.

### **RESULTADOS**

El **beneficio neto atribuible** del Grupo Banesto ha ascendido a 30 de septiembre a 50.046 millones de pesetas, un 24% más que en el mismo periodo del año anterior.

La positiva evolución del negocio ha permitido un crecimiento del margen financiero e ingresos por servicios que, junto con el crecimiento de los resultados por operaciones financieras y la contención de los costes de explotación, explican esta mejora de resultados.

El **margen de intermediación** se sitúa a 30 de septiembre en 110.889 millones de pesetas, un 1,6% superior al del mismo periodo de 1999. Este aumento es el resultado de una pérdida de margen derivada del vencimiento de parte de la cartera de Deuda Pública del Banco, que ha sido más que compensada con la positiva evolución del margen financiero de negocio, que en el tercer semestre de 2000 ha crecido un 9% respecto al mismo periodo del año anterior.

Las **comisiones netas** alcanzan los 52.700 millones de pesetas, con un incremento del 9,9%, con lo que el margen básico de clientes asciende a 163.589 millones de pesetas, un 4,1% superior al de 1999.

Los **resultados por operaciones financieras** suponen 3.076 millones de pesetas, superiores en 2.067 millones de pesetas a los del ejercicio anterior.

Con ello, el **margen ordinario** resultante a 30 de septiembre de 2000 es de 166.665 millones de pesetas, un 5,4% más que un año antes.

Los **costes de explotación**, personal y generales, se reducen en un 0,9%, con lo que el ratio de eficiencia continúa mejorando, y se sitúa en el 54,9%, frente al 58,4% del mismo periodo de 1999.

Los mayores ingresos recurrentes y la contención de costes hacen que el **margen de explotación** alcance los 63.259 millones de pesetas, un 17,7% superior al obtenido en 1999, y en línea con los objetivos fijados.

Los resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia recogen a 30 de septiembre los beneficios correspondientes a la venta en el mes de enero del complejo residencial Bellevue, beneficios que se destinan íntegramente a dotaciones especiales que figuran en la línea de resultados extraordinarios.

Las **dotaciones** a insolvencias aumentan un 37,2% y recogen la provisión que por un importe de 2.360 millones de pesetas se ha efectuado al nuevo Fondo para la Cobertura estadística de insolvencias, según normativa del Banco de España. En el mismo periodo las recuperaciones de fallidos han disminuido un 28,0%.

Con todo ello, el **beneficio neto atribuido** al Grupo asciende a 50.046 millones de pesetas, un 24,0% superior al del mismo periodo del ejercicio anterior.

## **BALANCE**

Los **activos totales** han alcanzado al 30 de septiembre del 2000, los 7,1 billones de pesetas, con un aumento del 8,7% respecto al año anterior.

La **inversión crediticia** del Grupo Banesto alcanza los 3,32 billones de pesetas y aumenta un 16,5%.

Por otra parte el **ratio de morosidad** sobre el riesgo ha continuado disminuyendo hasta el 0,99% (1,53% a 30 de septiembre de 1999), y el de cobertura - provisiones de insolvencias sobre morosos - se ha elevado hasta el 187,2% frente al 136,7% en septiembre de 1999. A 30 de septiembre el Fondo de Insolvencias recoge la dotación del Fondo para la Cobertura estadística de insolvencias comentada anteriormente.

En el pasivo los **recursos de clientes** en balance crecen el 11,3%, mientras que los de fuera de balance bajan un 0,9%, comportamiento en línea con la evolución experimentada por el sector.

El total de los **recursos gestionados** del Grupo, incluidos los fondos de inversión, fondos de pensiones y pólizas de seguro-ahorro alcanzan los 5,46 billones de pesetas, con un crecimiento del 7,7%.

**Madrid, 10 de Octubre de 2000**

- ANEXOS:**
- 1.- **Datos más Relevantes.**
  - 2.- **Cuentas de Resultados Consolidadas Enero-Septiembre.**
  - 3.- **Balances Consolidados a cierre del Tercer Trimestre.**
  - 4.- **Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes.**

**GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES**

Datos a septiembre de 2.000 y comparación con 1.999  
(Datos en millones de pesetas)

	30/09/00	30/09/99	%
<b><u>BALANCE</u></b>			
Activos totales	7.138.645	6.566.752	8,7
Recursos propios	304.673	290.526	4,9
Inversión crediticia (*)	3.315.463	2.846.893	16,5
Recursos de clientes en balance (*)	3.974.346	3.569.825	11,3
Recursos Totales (*)	5.455.677	5.064.337	7,7
Morosos y dudosos	39.218	54.922	-28,6
% de Morosidad sobre riesgo total	0,99	1,53	---
Cobertura (%)	187,2%	136,7%	---

	30/09/00	30/09/99	%
<b><u>CUENTA DE RESULTADOS</u></b>			
Margen de Intermediación	110.889	109.146	1,6
Comisiones netas	52.700	47.952	9,9
Margen ordinario	166.665	158.107	5,4
Costes de transformación	101.619	101.835	-0,2
Margen de explotación	63.259	53.747	17,7
Beneficio neto	51.425	41.767	23,1
Beneficio atribuible	50.046	40.348	24,0
Ratio eficiencia (%)	54,9%	58,4%	---

	30/09/00	30/09/99	%
<b><u>OTRA INFORMACION</u></b>			
Empleados	11.856	12.447	---
Oficinas	2.062	2.215	---

(\*) 1999 Datos homogéneos: Intercambio oficinas con BSCH.

ANEXO 1

**GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS**

Datos a septiembre de 2.000 y comparación con 1.999

(Datos en millones de pesetas)

	30/09/00	30/09/99	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION</b>	<b>110.889</b>	<b>109.146</b>	<b>1.743</b>	<b>1,6</b>
Comisiones netas	52.700	47.952	4.748	9,9
<b>MARGEN BASICO DE CLIENTES</b>	<b>163.589</b>	<b>157.098</b>	<b>6.491</b>	<b>4,1</b>
Resultado por operaciones financieras	3.076	1.009	2.067	204,9
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>166.665</b>	<b>158.107</b>	<b>8.558</b>	<b>5,4</b>
Costes de Explotación	91.491	92.301	-810	-0,9
Amortización y saneamientos	10.128	9.534	594	6,2
Otros productos y cargas de explotación	-1.787	-2.525	738	-29,2
<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>	<b>63.259</b>	<b>53.747</b>	<b>9.512</b>	<b>17,7</b>
Amortización fondo de comercio	215	334	-119	-35,6
Beneficios por operaciones grupo	346	8.187	-7.841	-95,8
Resultados por sociedades puestas en equivalencia	11.923	5.588	6.335	113,4
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	7.982	5.818	2.164	37,2
Dotaciones netas	14.905	15.440	-535	-3,5
Recuperado de Fallidos	-6.923	-9.622	2.699	-28,0
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	-96	343	-439	n.s.
Beneficios Extraordinarios	7.944	10.949	-3.005	-27,4
Quebrantos Extraordinarios	20.509	28.319	-7.810	-27,6
Dotación Fondos Especiales	11.967	14.601	-2.634	-18,0
Otros Quebrantos	8.542	13.718	-5.176	-37,7
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>54.862</b>	<b>43.657</b>	<b>11.205</b>	<b>25,7</b>
Impuesto sobre sociedades	3.437	1.890	1.547	81,9
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>51.425</b>	<b>41.767</b>	<b>9.658</b>	<b>23,1</b>
Resultado atribuido a la minoría	1.379	1.419	-40	-2,8
<b>RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO</b>	<b>50.046</b>	<b>40.348</b>	<b>9.698</b>	<b>24,0</b>

ANEXO 2

**GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO**

Datos a septiembre de 2.000 y comparación con 1.999  
(Datos en millones de pesetas)

ACTIVO	30/09/00	30/09/99	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	41.454	64.246	-22.792	-35,5
DEUDAS DEL ESTADO	1.062.673	939.704	122.969	13,1
ENTIDADES DE CREDITO	1.757.935	1.877.039	-119.104	-6,3
CREDITOS SOBRE CLIENTES (*)	3.315.463	2.846.893	468.571	16,5
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES (*)	473.820	317.235	156.536	49,3
ACTIVOS INMATERIALES	1.073	487	586	120,3
FONDO DE COMERCIO EN CONSOLIDACION	2.599	1.050	1.550	147,7
ACTIVOS MATERIALES	154.435	184.646	-30.211	-16,4
OTROS ACTIVOS	188.999	198.072	-9.073	-4,6
CUENTAS DE PERIODIFICACION	104.044	92.760	11.284	12,2
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	36.150	44.572	-8.422	-18,9
<b>TOTAL</b>	<b>7.138.645</b>	<b>6.566.752</b>	<b>571.893</b>	<b>8,7</b>

(\*) Datos homogéneos : titulización y traspaso oficinas

PASIVO	30/09/00	30/09/99	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
ENTIDADES DE CREDITO	2.264.239	2.098.243	165.996	7,9
DEBITOS A CLIENTES (*)	3.854.817	3.451.268	403.548	11,7
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	119.529	118.557	972	0,8
OTROS PASIVOS	177.871	254.912	-77.041	-30,2
CUENTAS DE PERIODIFICACION	94.718	69.968	24.752	35,4
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	102.577	79.922	22.655	28,3
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	837	656	181	27,5
PASIVOS SUBORDINADOS	116.674	100.407	16.267	16,2
INTERESES MINORITARIOS	15.136	15.955	-819	-5,1
CAPITAL Y RESERVAS	320.643	319.125	1.518	0,5
RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	20.180	15.972	4.208	26,3
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	51.425	41.767	9.658	23,1
<b>TOTAL</b>	<b>7.138.645</b>	<b>6.566.752</b>	<b>571.893</b>	<b>8,7</b>

ANEXO 3

<b>Crédito a clientes</b>	<b>sep-00</b>	<b>sep-99 (*)</b>	<b>% Var.</b>
(Millones de pesetas)			
<b>Crédito a las Administraciones Públicas</b>	<b>149.186</b>	<b>137.049</b>	<b>8,9</b>
<b>Crédito al sector privado</b>	<b>2.957.392</b>	<b>2.590.813</b>	<b>14,1</b>
Cartera comercial	408.258	379.159	7,7
Garantía real	1.125.728	926.510	21,5
Otros Créditos y Préstamos	1.423.406	1.285.144	10,8
<b>Crédito al sector no residente</b>	<b>247.716</b>	<b>142.067</b>	<b>-</b>
<b>Total Inversión</b>	<b>3.354.294</b>	<b>2.869.929</b>	<b>16,9</b>
Activos dudosos	-38.831	-23.036	-
<b>Total Inversión Crediticia</b>	<b>3.315.463</b>	<b>2.846.893</b>	<b>16,5</b>

<b>Recursos de clientes</b>	<b>sep-00</b>	<b>sep-99 (*)</b>	<b>% Var.</b>
(Millones de pesetas)			
<b>Sector Público</b>	<b>114.860</b>	<b>80.468</b>	<b>42,7</b>
<b>Sector Privado</b>	<b>3.225.654</b>	<b>2.918.177</b>	<b>10,5</b>
Cuentas corrientes	784.005	739.731	6,0
Cuentas de ahorro	669.989	647.981	3,4
Imposiciones a pzo	1.112.698	899.346	23,7
Cesión temporal	658.810	631.118	4,4
Otras cuentas	152	1	-
<b>Sector no Residente</b>	<b>514.303</b>	<b>452.623</b>	<b>13,6</b>
<b>Bonos y empréstitos subordinados</b>	<b>119.529</b>	<b>118.557</b>	<b>0,8</b>
<b>Recursos de clientes</b>	<b>3.974.346</b>	<b>3.569.825</b>	<b>11,3</b>
<b>Fondos gestionados</b>	<b>1.481.331</b>	<b>1.494.512</b>	<b>-0,9</b>
Fondos de inversión	1.253.227	1.327.772	-5,6
Fondos de pensiones	168.203	157.824	6,6
Pólizas seguros-ahorro	59.901	8.916	571,8
<b>Total Recursos Gestionados</b>	<b>5.455.677</b>	<b>5.064.337</b>	<b>7,7</b>

(\*) 1999 Datos homogéneos: Intercambio oficinas con BSCH.

ANEXO 4